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Резюмета на научните трудове на Мая Чавдарова

Йотова, дф

Дисертационен труд за ОНС „доктор”:

1. Йотова М. Фитохимично проучване на Gypsophila trichotoma Wend.

(Caryophyllaceae), Медицински Университет София, 2013.

Област висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално

направление 7.3. „Фармация“, научна специалност: „Фармакогнозия и

фитохимия“.

Целта на настоящето изследване е да се проведе фитохимично проучване на корени и

надземна част на Gypsophila trichotoma Wend. за съдържание на сапогенини, сапонини,

стероли и флавоноиди, направлявано чрез фармакологично тестване. Проведено е

фитохимично проучване на вида Gypsophila trichotoma Wend. за съдържание на

сапогенини, сапонини, стероли и флавоноиди, направлявано чрез фармакологично

тестване. От корените на растението са изолирани и идентифицирани 3 стерола, 3

тритерпена и 5 сапонина. От надземната част е изолиран един флавоноид. Нови

природни продукти са сапонините: 3-O-β-арабинопиранозил-(1→3)-[β-

галактопиранозил-(1→2)]-β-глюкуро-нопиранозил гипсогенин (S1) 3-O-

сулфоолеанолова киселина 28-O-[β-глюкопиранозил-(1→3)]-[β-глюко-пиранозил-

(1→6)]-β-глюкопиранозил естер (S3). За първи път от род Gypsophla се изолират

веществата: стигмаст-7-ен-3-O-β-D-глюкопиранозид (Ag1), стигмаст-7-ен-3-он (Ag2),

апигенин-6-C-глюкозил-7-O-глюкозид (Fg1). За първи път от вида се изолират

веществата: квилая киселина (Ag4), гипсогенинова киселина (Ag6) гипсогенин (Ag5), 3-

O-β-ксилопиранозил-(1→3)-[β-галактопиранозил-(1→2)]-β-глюкуронопиранозил

гипсогенин (S2). Потвърждава се присъствието в раститенето на веществата: стигмаст-7-

ен-3β-ол (Ag3), 3-O-сулфоехиноцистинова киселина 28-О-β-глюкопиранозил естер (S4),

3-O-сулфоолеанолова киселина-28-β-глюкопиранозил естер (S5). Определена е

цитотоксичната активност на получените екстракти, фракции и чисти вещества. От

проведения МТТ тест на Mossman върху различни клетъчни линии се наблюдава

вариабилна цитотоксична активност, което е предпоставка за по-нататъшни

фармакологични изследвания. Чрез DPPH тест е определена антиоксидантната

активност на сапонарин изолиран от надземната част на растението. Той проявява

висока активност, което е предпоставка за по-нататъшни изследвания.
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Глави от книги:

2. Yotova M; Krasteva I; Nikolov S. TRITERPENOID SAPONINS FROM GENUS GYPSOPHILA

L. (CARYOPHYLLACEAE). in Saponins: Properties, Applications and Health Benefits,

Editors: Rani Koh and Isaac Tay, Nova publishers, 2012, pp.99-122.

I. Списък на публикации в периодични научни издания, които са

свързани с докторската дисертация:

I.1. Публикации в чужди научни списания:

3. Yotova M, Krasteva I, Jenett-Siems K, Zdraveva P, Nikolov S, Triterpenoids in

Gypsophila trichotoma Wend., Phytochemistry Letters. 2012, 5 (4): 752-755.

Saponins are widespread in medicinal plants and very often are responsible for their

pharmacological effects. The genus Gypsophila, family Caryophyllaceae, is well known to

contain triterpenoid saponins with medicinal, industrial and decorative applications. Some

species are broadly used as a drug with extensive medical importance, such as an

expectorant and diuretic, and are used in treatments of hepatitis, gastritis and bronchitis.

Gypsophila saponins have anticarcinogenic properties, including direct cytotoxicity,

immunomodulating effects, normalization of carcinogen induced cell proliferation, and a

cytoprotective effect over hepatocytes, etc.

Various triterpene saponins have been reported in Gypsophila species including

gypsogenin as the major aglycone and other aglycones as quillaic, echinocystic,

hederagenin and oleanolic acids. Recently, sulfated triterpene saponins have been

reported to occur in the genus.

This review deals with the chemistry, methods of purification, structure elucidation and

biological activity of triterpene saponins from genus Gypsophila.

A new triterpeniod saponin 3-O-b-arabinopyranosyl-(1→3)-[b-galactopyranosyl-(1 →2)]-b-

glucuronopyranosyl gypsogenin (1), together with the known saponin 3-O-b-xylopyranosyl-(1 →3)-

[bgalactopyranosyl-(1 →2)]-b-glucuronopyranosyl gypsogenin (2), and three known triterpenes

gypsogenic acid (3), quillaic acid (4) and gypsogenin (5) were isolated from the roots of Gypsophila

trichotomaWend. (Caryophyllaceae). Their structures were elucidated by chemical and spectral

methods. Cytotoxicactivity of compounds 1 and 2 were tested against seven human cancer cell

lines. Compound 1 showedcytotoxic activity against all of them, while compound 2 only against

two cell lines.
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II. Списък на публикациите в периодични научни издания, които

не са свързани с докторската дисертация:

II.1. Публикации в чужди научни списания:

4. Vitcheva V, Simeonova R, Krasteva I, Yotova M, Nikolov S, Mitcheva M,

Hepatoprotective effects of saponarin, isolated from Gypsophila trichotoma Wend.

on cocaine-induced oxidative stress in rats, Redox Report. 2011, 16 (2): 56-61.

5. Krasteva I, Yotova M, Jenett-Siems K, Zdraveva P, Nikolov S, A New Sulfated

Triterpene Saponin from Gypsophila trichotoma, Natural Product Communications.

2013, 8 (6): 765-766.

6. Krasteva, I; Yossifov, D; Yotova, M; Dineva, I; Zdraveva, P; Momekov, G; Jenett-Siems,

K. Bioassay-guided isolatioan of saponins from roots of Gypsophila trichotoma.

International Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry. 2013, 28: 1145-1148.

The antioxidant effect of saponarin, which is the main flavone isolated from Gypsophila trichotoma

Wend., and its protection against cocaine hepatotoxicity were investigated in male Wistar rats. The

animals were treated with cocaine (40 mg/kg i.p.) alone and also after 3 consecutive days of

pretreatment with saponarin (80 mg/kg p.o.). After 18 hours the rats were sacrificed by

decapitation. The production of thiobarbituric acid reactive substances, reduced glutathione (GSH)

and the activity of the following antioxidant enzymes: catalase, superoxide dismutase, glutathione

peroxidase, glutathione reductase, and glutathione-S-transferase were assessed in liver

homogenate. Administered alone, cocaine induced significant hepatotoxicity manifested with GSH

depletion and reduced antioxidant defences. Saponarin pretreatment, however, decreased

cocaine toxicity both by increasing GSH levels and antioxidant enzyme activities. The results of this

study proved the antioxidant activity of saponarin and its protective effect against cocaine-induced

oxidative stress and hepatotoxicity.

A new sulfated triterpeniod saponin, 3-O-sulfooleanolic acid 28-O-[β-glucopyranosyl-

(1→3)]-[β-glucopyranosyl-(1→6)]-β-glucopyranosyl ester (1), along with three known Δ7-

sterols: stigmast-7-en-3β-ol (2), stigmast-7-en-3-O-β-D-glucopyranoside (3) and stigmast-

7-en-3-on (4) were isolated from the roots of Gypsophila trichotoma Wend.

(Caryophyllaceae). Their structures were elucidated by chemical and spectral methods.

Compound 1 caused concentrationdependent inhibition of malignant cell proliferation

against different human tumor cell lines.

Bioassay-guided fractionation of butanol extract from the roots of Gypsophila trichotoma

resulted in the identification of the active saponin-containing fractions, and in the eventual

identification of saponin compounds. The isolated saponins were identified by spectral

methods. Their cytotoxic activity was evaluated in a panel of human tumor cell lines after

48 h, using the MTT-dye reduction assay. The tested saponins caused concentration-

dependent inhibition of malignant cell proliferation.

Документи на маг. фарм. Мая Чавдарова Йотова, дф за участие конкурс за доцент в област на
висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.3. Фармация,
научна специалност „Фармакогнозия и фитохимия“ – в сектор „Фармакогнозия и
фармакоботаника“ при катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ на Факултет
„Фармация“, съгласно обява в Държавен вестник, бр. 36 / 27.04.2018 г.

Страница 4 от 15

7. Krasteva I, Yotova M, Yosifov D, Benbassat N, Jenett-Siems K, Cytotoxicity of


[…]

Countries, Subotica, Republic of Serbia, May 27-31, 2012, Book of abstracts, pp. 52.

The Gypsophila species are well known by their medicinal, decorative and industrial

application.

The plants are studied for saponins, flavonoids, sterols, cyclopeptides, organic acids and others.

It is well accepted that the major pharmacological effects of Gypsophila species are mainly due

to the presence of saponins. Gypsophila saponins have anticarcinogenic properties, including

direct cytotoxicity, immune-modulating effects, and normalization of carcinogen induced cell

proliferation, cytoprotective effect over hepatocytes.

Gypsophila trichotoma Wend. (Caryophyllaceae) is a perennial herb, located in Southeast

Europe (from East Bulgaria to Southeast Russia). Previous phytochemical investigations of

Gypsophila trichotoma resulted principally in the isolation of triterpene saponins, as well as

flavonoids and sterols.

The aim of the study is bioassay guided isolation of secondary metabolites from Gypsophila

trichotoma roots. Purified fractions were obtained from butanol extract by column

chromatography over different sorbents. Obtained fractions were tested for cytotoxic activity

in a panel of human tumor cell lines after 48 h, using the MTT-dye reduction assay. The human

tumour cell lines which were used in the study are: BV-173 (B-cell leukemia), SKW-3 (T-cell

leukemia), HL-60 (acute myeloid leukemia), HL-60-DOX (cell line, derived from HL-60, resistant

to doxorubicin), K-562 (chronic myeloid leukemia in blast crisis), MDA-MB-231 (breast

carcinoma) and HT-29 (colon adenocarcinoma). Only active fractions were further purified. The

purified fractions, containing mostly saponins exhibited the best antitumor activity.

Gypsophila trichotoma Wend. (Caryophyllaceae) is a perennial herbaceous plant,

located in Southeast Europe, Southwest Asia, Kazakhstan, West Mongolia Russia and

Turkmenistan. The plant is spread in Bulgaria along of the Black sea coast.

This study describes the isolations and structural elucidation of a new gypsogenin

saponin and three known saponins isolated from the roots of Gypsophila trichotoma.

The structures ware determinated on the basis of chemical and spectral chemical and

spectral evidences. The compound assignment of the 13C and 1H resonance were using

two-dimensional NMR technoques (DEPT, HETCOR, COSY and HMBC).
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Triterpenes comprise one of the most interesting groups of natural products due to their high

potential as pharmacological agents. They have been described as anti-inflammatory, antiviral,

antimicrobial, and antitumoral agents, as well as being immunomodulatory compounds.

Phytochemical study of the roots of Gypsophophila trichotoma Wend. (Caryophyllaceae) led to

isolation of the triterpene gypsogenic acid. Structural assessment of the compound was performed

by analysis of MS and 1H and 13C NMR spectroscopic data, COSY, HSQC, HMBC experiments.

Gypsogenic acid was tested in a panel of human tumour cell lines and was found to inhibit the

proliferation of malignant cells. It was active against leukemic cells with lymphoma (SKW-3 and BV-

173) or myeloid phenotype (HL-60, K562 and LAMA-84), as well as .......... the EJ bladder carcinoma

cell line. Bcr-Abl expressing myeloid cells (LAMA-84 and especially K-562) Displayed lower sensitivity.

HL-60/Dox cells were less sensitive to AG-6 than the parent cell line, which shows that AG-6 is

probably a substrate ot MRP-1.

The Gypsophila species are well known by their medicinal, decorative and industrial application. The plants are
studied for saponins, flavonoids, sterols, cyclopeptides, organic acids and others. It is well accepted that the
major pharmacological effects of Gypsophila species are mainly due to the presence of saponins. In the last
years there were several reports on sulfated saponins isolated from Gypsophila species. Here we describe the
isolation and identification of the new sulfated triterpenoid saponin 3-O-sulfooleanolic acid 28-O-[β-
glucopyranosyl-(1→3)]-[β-glucopyranosyl-(1→6)]-β-glucopyranosyl ester (1) from the roots of Gypsophila
trichotoma Wend. Caryophyllacese). Its cytotoxic activity was tested against nine human cancer cell lines.
Gypsophila trichotoma Wend. (Caryophyllaceae) is a perennial herbaceous plant, located in Southeast Europe,

Southwest Asia, Kazakhstan, West Mongolia Russia and Turkmenistan. The plant is spread in Bulgaria along of

the Black sea coast. The roots of Gypsophila trichotoma Wend. (Caryophyllaceae) were collected in August 2008

at the Black sea coast, Bulgaria. A voucher specimen was deposited at the Herbarium of the Faculty of Biology,

Sofia University. NMR (1H, HMBC, HSQC, COSY) spectra were recorded on a Bruker spectrometer at 700 MHz in

C5D5N. ESI-TOF was carried out on an Agilent 6210 ESI-TOF mass spectrometer. HPLC was run on Shimadzu HPLC.

Separations were achieved on semi-prep. HPLC column C18 using MeOH-0.03% TFA (30 : 70 → 100 : 0,1 mL min-

1 , 210 nm). Column chromatography (CC) was carried out with Diaion HP-20 using a gradient of H2O-MeOH (100

: 0 → 0 : 100) and silica gel 60 (40-63 µm), eluted with CH2Cl2-MeOH-H2O (18 : 11 : 1). The structure was

elucidated on the basis of acid hydrolysis and spectral data including NMR (1H, HSQC, HMBC, 1H1H COSY) and

mass spectra. The cancer cell growth inhibitory activity of compound 1 was evaluated against SKW-3, HL-60, HL-

60-DOX, K-562, NB-4, EOL-1, CAL-29, RPMI-8226, U-266 cell lines, using MTT-dye reduction assay. It caused

concentrationdependent inhibition of malignant cell proliferation, to all of the cell lines except to HL-60/Dox.

The most prominent activity was observed against the CAL-29 cell line.