СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Галя Цветанова Ставрева-Маринова, д. м.,

ръководител катедра „Фармакология и токсикология“,

Факултет по фармация, Медицински университет – Плевен

ОТНОСНО Конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” в област на висше

образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.3. Фармация, научна

специалност „Фармакогнозия и фитохимия“ за нуждите на сектор „Фармакогнозия и

фармакоботаника“ при катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ на Факултет по

фармация, съгласно обява в Държавен вестник, бр. 36 / 27.04.2018 г.

Представям настоящото становище в качеството си на член на Научно жури, съгласно Заповед

№1601 от 03.07.2018 г. на Ректора на МУ – Плевен.

I. ПРОЦЕДУРНИ ВЪПРОСИ

Получих необходимите документи и материали, въз основа на които заявявам, че редът и

условията по процедура за придобиване на на академична длъжност „Доцент“ съгласно ЗРНСРБ

и Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен са спазени и съобразени с

нормативните документи, като представеният набор материали е съобразно изискванията.

В конкурса участва един кандидат: Мая Чавдарова Йотова, д.ф.

II. ПРОФЕСИОНАЛНО РАЗВИТИЕ И КАЧЕСТВА

Мая Йотова завършва висше образование през 2004 г. във Фармацевтичен факултет, Медицински

университет – София, като магистър фармацевт (диплома № MУС 016053/04.02.2005).

Специализирала е „Организация и икономика на дистрибуторската и аптечната практика“, ISCED

6, във Фармацевтичен факултет, Медицински университет – София (№ АС 013645/25.06.2012); от

2017 г. специализира „Лечебни растения и фитофармацевтични продукти“ във Факултет по

фармация, МУ – Варна. Работила е като управител на аптека, ръководител склад. От 2017 г.

работи в болничната аптека на ВМА – МБАЛ София..

От месец януари 2014 г. и понастоящем е главен асистент в катедра „Социални и фармацевтични
дейности”, Медицински колеж, Медицински университет – Плевен.
Магистър фармацевт Мая Йотова е защитила дисертационен труд на тема: „Фитохимично

проучване на Gypsophila trichotoma Wend. (Caryophyllaceae)“ през 2013 г. (Диплома № МУС

000124/13.05.2013).

Двукратно е специализирала, по шест месеца в Свободен университет – Берлин, с помощта на

стипендия от ДААД. Владее английски, немски и руски език.

Магистър фармацевт Мая Йотова притежава добри комуникативни умения, компютърна

грамотност, умения за работа с лабораторна апаратура, владее високоефективна течна

хроматография, спектрофотометрия и др.

Магистър фармацевт Мая Йотова е член на Български Фармацевтичен Съюз, на Комисията по

качество на Български Фармацевтичен Съюз и експерт по оценка на здравните технологии към

НЦОЗА.
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III. НАУЧНА ДЕЙНОСТ

1. Публикационна активност

Общ брой научни трудове – 25 броя

 Трудове, публикувани в чуждестранни научни издания – 10 броя, вкл. глава от книга,

публикувана от международно академично издателство Nova Science Publishers

 Статии, публикувани в български списания – 12 броя

 Доклади в пълен текст, включени в сборници от научни форуми – 3 броя.

Пет от представените публикации са приети за публикуване в български научни издания, което е

удостоверено със служебни бележки. В 12 от пълнотекстовите статии и доклади маг. фармацевт

Мая Йотова е самостоятелен или първи автор.

Осем от статиите са публикувани в списания с IF (7 в чуждестранни и 1 в българско списание) и 4

статии са публикувани в издания с SJR (1 в чуждестранно и 3 в българско списание).

2. Цитирания

Магистър фармацевт Мая Йотова представя справка за цитирания, изготвена в Централна

медицинска библиотека, според която в базата данни Scopus са открити 27 цитирания, в Web of

knowledge – 21 цитирания и 4 цитирания – в други чужди източници.

3. Участие в научни форуми

Магистър фармацевт Мая Йотова прилага списък с 5 участия с доклади и постери в научни форуми

в чужбина.

4. Основни научни приноси

В авторската справка на магистър фармацевт Мая Йотова са очертани следните основни области

и направления на научните й проучвания: фитохимия, фармакология и токсикология,

фармацевтична и клинична практика. Съществени са научно-теоретичните приноси, направени на

базата на експериментални проучвания на Gypsophila trichotoma относно наличието на биологично

активни вещества, цитотоксичната активност, антиоксидантната активност и хепатопротективното

действие на получените екстракти; методите за изолиране и пречистване на различни растителни

антимикробните пептиди; цитотоксичната активност на куркумин; антинеопластичните ефекти на

два хидразида/хидразона синтезирани на база кумарин. Не приемам приносите, формулирани на

базата на обзор и анализ на литературни източници.

IV. УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Магистър фармацевт Мая Йотова участва в разработване на учебни програми и е осъществила

преподаване и заключителен контрол като главен асистент на втори ТД в МУ – Плевен,

Медицински колеж. От учебната 2013 – 2014 година тя е реализирала 429,8 учебни часа със

студенти от специалност „Помощник фармацевт“.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексният анализ и цялостната оценка на представените за рецензия трудове и документи

недвусмислено показват, че:

 Научните компетенции, умения и интереси на главен асистент Мая Йотова са свързани с

фитохимични проучвания, фармакологични и токсикологични изследвания на растителни

субстанции, което е в пълно съответствие с целите на настоящия конкурс.
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 Магистър фармацевт Мая Йотова покрива изискваните качествени и количествени

наукометрични критерии на Правилника за развитие на академичния състав в Медицински

университет – Плевен.

 Магистър фармацевт Мая Йотова покрива изискванията за учебно-преподавателска дейност.

Всичко това ми позволява уверено да предложа на членовете на почитаемото научно жури да

гласуват положително главен асистент Мая Чавдарова Йотова, д.ф. да заеме академичната

длъжност „Доцент” по научна специалност „Фармакогнозия и фитохимия“ за нуждите на сектор

„Фармакогнозия и фармакоботаника“ при катедра „Фармацевтични науки и социална фармация“ на

Факултет по фармация, Медицински университет – Плевен.

23.08.2018 г. Изготвил становището:

Плевен /доц. Галя Ставрева-Маринова, дм/